
 

10 a STOP 
 

Pomůcky:  

 košík nebo miska 

 různé předměty, které dítě může počítat 

 papír a barevné pastelky (zelená, modrá, červená) 

Postup: 

1. Do košíku připravíme dětem různé předměty (třeba kostky), alespoň přes 20 ks. 

2. Košík doneseme na místo, kde budeme pracovat. 

3. Požádáme dítě, aby je spočítalo. „Ale POZOR!, až napočítáš deset, řekni STOP! 

 

4. Dítě počítá do deseti = STOP 

 

5. „Máme jednu desítku, dáme ji sem na stranu. Počítej další kostky, až bude deset, zase 

řekni STOP. 



6. Stejným způsobem pokračujeme dál, dokud dítě nespočítá všechno. 

 

7. „Kolik jsi spočítal/a desítek? Necháme dítě spočítat desítky. 

8. „Kolik ti zbylo jednotek?“ Necháme dítě přepočítat zbytek. 

9. Výsledek si můžeme společně zapsat. Jednotky zeleně, desítky modře, stovky 

červeně, tisíce zeleně… 

10. Pokud dítě ještě neumí psát číslice, může si výsledek zaznamenat například čárkami. 

To znamená, že modrou pastelkou udělá tolik čárek, kolik napočítalo desítek a zelenou 

pastelkou tolik čárek, kolik bylo jednotek. 

                      

DŮLEŽITÉ JE VŽDY ZAPISOVAT ČÍSLICE I ČÁRKY PODLE TOHO, JAK SE 

ZAPISUJE ČÍSLO. (To znamená zleva doprava, nejprve tisíce, stovky, desítky a 

nakonec jednotky.) 

11. Můžete spočítat různé další jiné předměty. (Kamínky, těstoviny, ponožky, pastelky, 

knihy…) 

 

 


